iii Kal. Febr. (30 Jan.)

Item natalis sanctæ Aldegundæ virginis.

MENSIS FEBRUARIUS.

iv Nonas Febr. (2 Febr.) — Aurelianus, depositio sancti Flosculi episcopi, et sanctæ Sichariæ, virginis Deo sacratæ, ibidem.

iii Nonas Febr. (3 Febr.) — * Hamburgi, sancti Ansari, episcopi et confessoris, Hamburgensis primi episcopi, et Breinensis archiepiscopi.

* Viennæ, sancti Eventii, episcopi et confessoris.

viii Idus Febr. (6 Febr.) — * Item eodem die, Vedasti et Amandi, episcoporum et confessorum.

vi Idus Febr. (8 Febr.) — Item depositio sanctæ Helenæ reginæ.

iv Idus Febr. (10 Febr.) — * Item Scholasticæ virginis, sororis sancti Benedicti abbatis (21 Mart.), quæ vidit animam ejus in columbæ specie cælum penetrare.

iii Idus Febr. (11 Febr.) — * Apud Lugdunum, natalis sancti Desiderii episcopi et martyris; hic beatus vir passus est quidem in Prisciaco villa, territorio Lugdunensi, decimo Kalendas Junii; translatus est autem Viennam episcopatus sui civitatem, tertio Idus Februarii.

Idibus Febr. (13 Febr.) — Natalis Gregorii papæ IIⁱ, qui rexit Ecclesiam annos sexdecim. Leonis Constantini temporibus; hic vir castus, in divinis Scripturis eruditus. Hic in Germania per Bonifacium episcopum, verbum salutis prædicavit. Hic quadragesimali tempore, ut feria quinta jejunium et misarum celebritas fieret, quod antea non agebatur instituit.

xv Kal. Marti (15 Febr.) — Item beati Severi, presbyteri et confessoris, cujus meminit in Dialogo (cap. ult.) beatus Gregorius.

Brixia, natale sanctorum martyrum Faustini et Jovittæ. Qui nobili progenie in civitate Brixiana sunt orti. Nam parentes eorum in prædicta civitate caput senatus fuerunt. Jubente Adriano imperatore, a quodam Italico comite Rhætiarum in jam dicta urbe comprehensum, et in carcerem sunt retrusum. Postea vero, Adriano jubente, post multa et diversa tormenta, traditi sunt ad dilacerandum immanissimis feris, id est leonibus, leopardis, ursis atque superbissimis tauris. Sed ipse fere, Domino miltitante, velut agni in mansuetudinem sanctis Dei

conversæ sunt; ita ut ipsorum pedibus prostratæ, eorum vestigia lingerent, inimicos autem Dei una cum ipso Italico, facto impetu, interficerent. Novissime autem in equuleo alligati, et in ignem missi, positi sunt super ollam rucam, in qua hinc inde plumbum liquebatur. Sed ipse ignis nihil sanctis Dei nocuit; inimicus vero illorum, quotquot attingere potuit, una cum Pompeio fratre Adriani excussit. Quo viso sanctus Calocerus, qui tunc curam palatii habebat, creditur cum officio suo ad duodecim millia hominum. Unde iratus Adrianus ipsis omnibus, excepto Calocero, capita amputari jussit. Deinde, admonentibus sanctis angelis, beatus Apollonius, Brixienis Ecclesie episcopus, sanctum Faustinum consecravit presbyterum, et beatum Jovittam diaconum ordinavit. Post hoc autem, jubente Adriano, beatus Faustinus et Jovitta una cum sancto Calocero, vineti ferro Mediolanum ducti sunt. In qua civitate Adrianus plumbum fervescens et liquecens per fistulas in ora ipsorum trium mitti præcepit; sed nihil sanctos Dei nocuit. Insuper et oculos beatorum Faustini et Jovittæ jussit auferri; sed altera die eis oculos Dominus restituerè dignatus est. Deinde traditi sunt ipsi tres sævissimis bestiis, id est tigribus, ursis, atque superbissimis tauris; sed ipsæ feræ sicut priores, Domino operante, sanctis Dei in mansuetudinem conversæ sunt, ex pagani autem maximam multitudinem interfecerunt. Post hæc et alia tormenta, jussit Adrianus cuidam Sapricio, primicerio scholæ candidatorum, ut beatum Calocerum in Ambinganum civitatem duceret, et ibi eum puniret, si non præceptis ejus obtemperaret. Nam ibi amputatione capitis post multa tormenta martyrii Christi effectus, multo tempore quievit, quamvis postea Angilbertus archiepiscopus Mediolanensis cum inde transtulerit, et in suæ diocesis monasterio, quod vocatur Clavate, summa cum diligentia et honore collocare curaverit. Ipse vero beatus Calocerus cum in custodiam Ambinganum iret, devenit in civitatem Astensem, et ibi invenit illustrem virum ipsius civitatis, nomine Secundum. Et cum eidem Secundo Christum prædicaret, et multa de beato Faustino et Jovitta diceret, qualiter Mediolani pro Christi nomine plurima passi in vinculis detinerentur, credit ipse, et summa cum festinatione venit Mediolanum, et a sanctis Faustino et Jovitta baptizatus in civitatem suam reversus est; et ibi, amputato capite a prædicto Sapricio, Christi martyrii effectus est. Post hoc sancti martyres Faustinus et Jovitta, vineti sub custodia cujusdam Antiochi præsidis Romam ducti sunt, et ibi diversis pœnis afflicti multos ad fidem converterunt, plurima per eos Domino faciente miracula. Ibi etiam invenerunt sanctum Evaristum urbis Romæ episcopum, inter sepulcra martyrum latitantem; quem rogaverunt ut faceret beatum Calimerum, qui per eorum prædicationem, inter plurimos Romanos credit, in Mediolanensi civitate episcopum. Quo facto, iterum sub custodia Aureliani comitis ducti sunt Neopolim, et ibi multa ac varia tormenta perpassi, plurimam miraculorum ostensis, Domino juvante, multos ad fidem converterunt. Postea vero, manibus pedibusque ligatis, in mare demersi, et ab angelis Dei liberati, et ad littus deducti sunt. Novissime autem jussu Adriani imperatoris Brixiam reducti sunt, et ibi a præfato Aureliano, post multa iterum tormenta amputatis capitibus, Christi martyres effecti sunt.

xii Kal. Martii (18 Febr.) — * In Simcone, post fuisse, addit Ado vulgatus: « Constat tamen, quia Cleophas, cujus filius iste fuit, frater erat Joseph. »

xi Kal. Martii (19 Febr.) — Item sancti Theodori martyris, fratris sancti Georgii.

a Ado, ibid.

b Ado in Martyrolog., 17 Jan.

c De ea in Vita S. Benedicti.

d Pontific., c. p. 90.

e Greg. Tur. l. i. Histor. Franc., cap. 27.

MENSIS MARTIUS.

Kal. Martii (1 Mart.). — † Eodem die, Suvitberti, episcopi et confessoris.

vi Nonas Martii (2 Mart.). — Romæ, Simplicii a papæ, qui sedit annis quindecim. Hic Acacium Constantinopolitanum episcopum, et Petrum Alexandrinum episcopum Eutychianos damnavit.

iv Idus Martii (12 Mart.). — † Romæ, depositio sancti Gregorii papæ b, qui nobili genere liberalibus artibus eruditus est. Deinde, defunctis parentibus, sex in Sicilia monasteria construens, septimum, intra Urbis muros constituit. In quo ipse post sæcularem habitum multis fratribus aggregatis, sub abbatis imperio strenue militavit, et suæ nobilitatis lineam moribus extulit, probis actibus decoravit. Nam qui ante sericis vestibus ac gemmis micantibus per Urbem solebat procedere trabeatus, post vili contactus tegmine, ministrabat pauper ipse pauperibus; quibus monasteriis tantum de redditibus prædiorum delegavit quantum posset commorantibus ad quotidianum victum sufficere, reliqua vero vendidit, ac pauperibus erogavit. Deinde coactus et multum renitens, factus urbis Romæ summus pontifex, Anglorum gentem ad fidem convertit, directis videlicet sui monasterii monachis, Mellito, Augustino, atque Joanne, et cum eis aliis pluribus fratribus. Rexit autem gloriosissime Romanam Ecclesiam annis tredecim, mensibus sex, et diebus decem. Augmentavit etiam in precatone canonis: *Diesque nostros in tua pace dispone, etc.*

Item Romæ, Innocentii papæ c, qui rexit Ecclesiam annis quindecim, mensibus duobus, diebus vero viginti uno. Hic constitutum fecit de Ecclesia, et Pelagium atque Cælestium hæreticos damnavit; et constituit ut qui natus fuisset de Christiana per baptismum renascetur, quod Pelagius damnabat.

† In Africa Joannis et aliorum quadraginta quatuor.

† Romæ, depositio sanctorum Innocentii et Rasi episcoporum.

Prædie Idus Martii (14 Mart.). — Eodem die Zachariæ d pontificis, qui Romæ sedit annos decem. Hic in patriarchio B. Georgii martyris caput reperit in capsâ reconditum; in qua † e pittacium pariter invenit, hoc ipsum Græcis litteris exaratum. Sepultus est in ecclesia S. Petri apostoli.

xvii Kal. Aprilis (16 Mart.). — † Eodem die sancti Heriberti Coloniensis archiepiscopi, vita et miraculis gloriosi, in monasterio Tutientiensi quiescentis.

xiv Kal. Aprilis (19 Mart.). — † Item eodem die, sancti Joseph, nutritoris Domini.

xiii Kal. Aprilis (20 Mart.). — † Item natalis S. Archippi, commilitonis beati Pauli apostoli.

xi Kal. Aprilis (22 Mart.). — Item sanctarum virginum Herlindæ et Relindæ sororum.

x Kal. Aprilis (23 Mart.). — In Antiochia, sancti Theodori, presbyteri et martyris.

viii Kal. Aprilis (25 Mart.). — Hierosolymæ, Dominus noster Jesus Christus crucifixus est.

Et in eadem civitate, passio S. Jacobi apostoli, sicut in Actibus apostolorum scribitur (Act. xiii).

a Pontif., cap. 48

b Pontif., c. 65.

c Pontif., c. 42.

d Pontif., c. 95

e *In qua pittacium pariter invenit.* Quia hoc minus intellectum fuit ab editore, ideo substituit *epitaphium*; sed auctor *pittacium* scripsit, uti mss. exhibent. Glossæ *πῖττακιον*, *pittacium*, *brevis*. Glossæ Isidori: *Pictacium, epistola brevis et modica. Pictatiuncula, membrana.* Utitur ea voce Lampridius in Alexandro: « De promovendis etiam militibus sibi adnotabat, et perlegebat cuncta *pittacia*. » Occurrit

A Eodem die, immolatio Isaac et transitus filiorum Israel per mare Rubrum.

Et victoria Michaelis archangeli contra draconem.

vii Kal. Aprilis (26 Mart.). — † Eodem die, depositio S. Lutzerii episcopi.

vi Kal. Aprilis (27 Mart.). — Item Hierosolymæ, Resurrectio Domini.

iii Kal. Aprilis (30 Mart.). — Aurelia civitate, sancti Pastoris episcopi depositio.

MENSIS APRILIS.

viii Idus Aprilis (6 Apr.). — In Sixto, post imperatoris, addit Ado vulgatus: « Hic † constituit ut sacra mysteria non tractarentur nisi a ministris sacris; et quicumque episcopus evocatus fuisset ad sedem apostolicam, rediens ad parochiam suam, non reciperetur, nisi salutationis litteras, hoc est, formatas a sede apostolica plebi detulisset. Constituit quoque ut intra zetonem missarum *Sanctus, sanctus, sanctus*, ter decantaretur.

vii Idus Aprilis (7 Apr.). — Item Cælestini papæ f, qui rexit Ecclesiam annos octo. Hic constituit ut psalmi Davidici centum et quinquaginta ante sacrificium antiphonatum canerentur: nam antea tantum epistola et sanctum Evangelium recitabantur.

v Idus Aprilis (9 Apr.). — † Item quinque virginum, quarum nomina Deus scit.

Et Mariæ Ægyptiacæ.

iv Idus Aprilis (10 Apr.). — † Item in Antiochia, sancti Theodori presbyteri.

iii Idus Aprilis (11 Apr.). — † Eodem die Romæ, beati Leonis papæ b.

Prædie Idus Aprilis (12 Apr.). — In Julio, post reversus est, editus Ado addit: « Hic constituit ut nullus clericus causam quamlibet in publico ageret, nisi in Ecclesia; et notitia fidei per notarios colligeretur; et sive cautiones, vel instrumenta, aut donationes, aut commutationes, aut traditiones, aut testamenta, aut allegationes, vel manumissiones a clericis in Ecclesia celebrarentur. »

Idibus Aprilis (13 Apr.). — † Item sanctæ Euphemiæ, virginis et martyris.

xvi Kal. Maii (16 Apr.). — In Mauritania, natalis Basillæ.

Item sancti Aniceti papæ i, qui sedit in episcopatu annis undecim, et temporibus Severi et Marci martyrio coronatur, sepultus in cœmeterio Callisti. Hic constituit ut clerus comam non nutriret secundum Apostoli præceptum (I Cor. xi).

† Eodem die, dedicatio oratorii S. Gangulphi martyris.

xiii Kal. Maii (19 Apr.). — † Eodem die, depositio S. Baldrici episcopi.

x Kal. Maii (20 Apr.). — In Victore, post coronatur, editi hactenus addunt: « Hic constituit k ut sanctum Pascha die Dominico celebraretur, et a quinta decima luna primi mensis usque ad vigesimam primam observaretur; et constituit ut necessitate faciente, sive in flumine, sive in mari, sive in fontibus, sub Christiana confessione quicumque hominum ex gentilitate venientes baptizarentur. »

et apud Cassiodorum Celsus lib. iii, c. 10: « Deinde habere duo *pittacia*, quæ latitudinem frontis, longitudinemque sequent. » Plura non congero, hæc ad lucem sufficiunt.

† Pontif., c. 8.

g Pontif., c. 44, ubi dicitur obiisse viii Id. Aprilis.

h Pontif., c. 46.

i Pontif., c. 36.

j Pontif., c. 11.

k Pontif., c. 15.

xi Kal. Maii (21 Apr.). — † Romæ, in cœmeterio A via Appia. SS. Valeriani, Maximi et Tiburtii.

† In Campania, natalis sancti Amphelici.

Romæ, S. Soteris papæ ^a, qui sedit in episcopatu annos novem, sepultusque est in cœmeterio Callisti. Hic constituit ut nulla monacha pallam sacramentam contingeret in ecclesia, neque incensum poneret.

x Kal. Maii (22 Apr.). — In Africa civitate Hieropoli, natalis sancti Philippi apostoli.

In *Caio*, post *Martias* addit Ado vulgatus : « Hic Caius constituit ^b ut per omnes gradus primum ascenderet si quis episcopus fieri mereretur, et esset ostiarius, lector, exorcista, acolytus, subdiaconus, diaconus, presbyter. »

Eodem die Romæ, sancti Agapeti pontificis ^c, qui sedit menses undecim. Hic ingressus Constantinopolim ad Justinianum imperatorem, Anthimium episcopum Constantinopolitanum, qui duas in Christo naturas negabat, deposuit, et in ejus loco Menam catholicum consecravit.

ix Kal. Maii (23 Apr.). — † Eodem die, passio sancti Adelberti, episcopi et martyris.

† Item eodem die, S. Pysinnæ virginis.

viii Kal. Maii (24 Apr.). — In Babylonia, civitate magna, Sidrach, Misach, et Abdenago, qui et mutato nomine Ananias, Azarias et Misael dicebantur, de camino ignis ardentis sunt liberati.

vi Kal. Maii (26 Apr.). — † Item Romæ, sancti Tindemialis, episcopi et confessoris.

v Kal. Maii (27 Apr.). — In *Anastasio*, post *decem*, Ado vulgatus addit : « Hic constituit ^d ut quotiescunque sancta Evangelia recitarentur, sacerdotes non sedeant, sed curvose stent, constituitque transmarinum hominem in clerum non recipi, nisi quinque episcoporum designaretur suffragiis. »

Pridie Kal. Maii (30 Apr.). — † Romæ, S. Quirini, tribuni et martyris, de quo supra tertio Kalendas Aprilis.

† Item Sophiæ, virginis.

MENSIS MAIUS.

Kalendis Maii (1 Maii). — * Autisiodoro civitate, depositio sancti Amatoris episcopi.

† Tolosæ, natalis sancti Orientii episcopi.

Item depositio S. Justini, Begorra civitate.

† Eodem die, S. Walburgæ virginis.

iv Nonas Maii (4 Maii). — † Eodem die, memoria beatissimi Justi, Viennensis episcopi.

Pridie Nonas Maii (6 Maii). † In Galatiæ civitate, natalis beati Gerontii confessoris.

Nonis Maii (7 Maii). — † Item Benedicti pontificis ^e, qui sedit Romæ menses decem, imperante Constantino. Hic ab ineunte ætate in Ecclesia militavit, paupertatis semper amator; sepultus apud B. Petrum.

viii Idus Maii (8 Maii). — In monte Gargano, apparitio S. Michaelis archangeli, quando illa sagitta velut flamine retorta, eum a quo jactata est mox reversa percussit; et dictum est ad episcopum : Ego sum Michael archangelus qui in conspectu Dei semper assisto ^f.

vii Idus Maii (9 Maii). — ^g Eodem die, S. Dionysii, Viennensis episcopi, præclarissimi in doctrina viri.

v Idus Maii (11 Maii). — ^h Eodem die, B. Ganulphi martyris, cujus gesta habentur.

Pridie Idus Maii (14 Maii). — † Mediolani, Victoris, Camoris, Felicis, Rustici, sanctorum quadringentorum quatuor martyrum, qui cum S. Cirico passi sunt.

xvii Kal. Junii (16 Maii). — † Tricassino, depo-

^a Pontif., cap. 43.

^b Pontif., cap. 29.

^c Pontif., cap. 58.

^d Pontif., cap. 48.

^e Pontificale, cap. 82; is est Benedictus II.

^f Fustus in Martyro log. Adonis. 29 Sept.

sio Fidoli (*) presbyteri [al., episcopi], et confratris Brendani abbatis.

xiii Kal. Junii (20 Maii). — Item passio S. Saturninæ virginis.

xii Kal. Junii (21 Maii). — † Antisiodori, depositio B. Valis, presbyteri et confessoris, et Valentis martyris.

xi Kal. Junii (22 Maii). — Natale S. Juliæ, quæ, cum Carthago civitas capta esset, ducta est captiva; et sortita in servitum devenit cujusdam Euchii civis Syriæ Palæstinæ. Cui diligenter servitus, expleto ejus servitio, acceptaque requie, aut orationi aut lectioni insistebat : nam et corpus suum jejuniis affligebat. Unde dominus ejus quamvis paganus valde eam admirans, sæpius admonebat ne taliter se affligeret. Sed illa nec blandimentis, nec etiam monitionibus ab hoc quod inchoaverat recedebat, excepto die Dominicæ resurrectionis. Deinde contigit ut dominus ipsius una cum ipsa veniret in Corsicam, et ibi sacrificantibus aliis, cœpit et ipse diis immolare.

Sed beata Julia, videns errorem istorum, condelebat. Audiens quidam princeps Felix Saxo nomine, quod illa nollet sacrificare, quæsit eam a domino suo, ut receptis in illius vice quatuor ancillis sibi, ea daretur. Cui ille pro magno ejus servitio noluit eam tribuere. Tunc præfatus Felix callide fecit domino suo convivium, quatenus ipso ex nimia potatione soporato, et ignorante, de navi ipsius eam tolleret. Quod et factum est. Nam, ipso inscio, ducta est beata Julia ante Felicem. Cumque blandimentis Felix ei non potuisset suadere ut sacrificaret, præcepit eam alapis cædi, deinde crinibus torqueri, atque flagellari, ad extremum etiam crucifigi; et sic in ipso patibulo ultimum efflavit spiritum. De cujus ore sanctissimo columba exivit, et cœlum petivit. Tunc per angelos, divina dispensante gratia, nuntiatum est hoc quibusdam monachis in insula Margarita, quæ nunc vulgo Gorgona dicitur, consistentibus. Illi, hoc audito, ascensis navibus, summa cum festinatione venerunt in Corsicam, et invenerunt sicut sibi ab angelis fuerat revelatum. Dein summa cum reverentia deponentes corpus ejus de cruce, juvante Domino, celeriter ad sua reversi sunt. Et ibi, videlicet in ipsa Margarita insula condientes corpus ejus cum aromatibus, posuerunt in monumento cum gaudio. Postea autem de ipsa insula, Anza regina, uxor Desiderii regis Longobardorum, præcepit corpus ejus asferri, et in monasterio quod ad honorem ipsius construxit, Brixix mirificissime collocavit.

Romæ, natalis sanctorum Faustini et Timothei, et aliorum.

† Antisiodori, depositio et translatio sanctæ Helenæ virginis.

† In Cæsarea Cappadociæ, natalis sancti Poliocti [*Polyeucti*].

x Kal. Junii (23 Maii). — Apud Viennam, natalis sancti Desiderii episcopi ⁱ, qui passus est in territorio Lugdunensi, in villa Prisciniaco, super fluvium Calarona, cujus vita plena miraculis refulsit, qui in Viennensi Ecclesia sepultus honoratur.

viii Kal. Junii (25 Maii). — In *Urbano* addit vulgatus : « Hic sedit in episcopatu annos quatuor, menses decem, dies decem ^j. »

vii Kal. Junii (26 Maii). — * Item natalis venerabilis Bedæ, presbyteri et confessoris, ac doctoris celeberrimi.

v Kal. Junii (28 Maii). — * Romæ via Numentana, milliario quartodecimo, natalis sanctorum Ephycati, Eustasii, Victorix, Castulæ.

iv Kal. Junii (29 Maii). — † In Africa, natalis

^g Addit. ex ms. E.

^h Addit. ex ms. E.

ⁱ Ado in Chron. an. 583. Erat in ms. S., ad marginem.

^j Pontif., cap. 18.

sanctorum Primi, Alcidæ, Passiomoni, et aliorum A centum quinquaginta quatuor.

iii Kal. Junii (30 Maii). — † In Antiochia SS. Syci et Palatini.

† Item in Nicomedia, natalis multorum sanctorum.

MENSIS JUNIUS.

Nonis Junii (5 Jun.). — In Bonifacio Britanno, post Eobano, addit Ado vulgatus, et Adelhario.

† Romæ milliario tertio, Feliculae, Felicitatis, et aliorum.

iii Idus Junii (11 Jun.). — Romæ, natalis SS. Basilæ et Basilissæ, et SS. Crispoli et Restituti.

xvi Kal. Julii (16 Jun.). — Apud Viennam, S. Donnoli episcopi.

† In Moguntia, SS. Aurei et Justinæ.

xv Kal. Julii (17 Jun.). — Aurelianis, sancti Avitti, presbyteri et confessoris.

xiv Kal. Julii. (18 Jun.). — † In Alexandria, S. Mariæ virginis et martyris, et Balbinæ.

xiii Kal. Julii (20 Jun.). — Romæ, sancti Silverii papæ a, qui sedit anno uno. Qui, consentiente Justiniano imperatore, a Belisario patricio depositus, et monachus factus, in exilio confessor moritur.

xi Kal. Julii (21 Jun.). † In Cæsarea, depositio S. Eusebii episcopi.

viii Kal. Julii (24 Jun.). — † Romæ, S. Fausti, cum aliis viginti tribus.

iv Kal. Julii (28 Jun.). — In Leone post papæ, addit vulgatus: a Qui sedit menses decem Romæ b. Hic eloquentissimus, et divinis Scripturis sufficienter instructus, Græca Latinaque lingua eruditus. Hic sanctam sextam synodum, quæ in regia urbe celebrata est, ubi damnati sunt Cyrinus, Sergius Honorius (deest vulgat.), Pyrrhus, Paulus, Petrus, Macarius, Stephanus, et Pylchronius novus Simon, qui unam voluntatem et operationem in Domino Jesu Christo prædicabant, de Græco in Latinum transtulit. Hic constituit ut qui archiepiscopus ordinatus fuerit, nulla consuetudine pro usu pallii in diversis officiis persolvere debeat. c Hic cum multis episcopis fidem catholicam exponens, Eutychanam et Nestorianam hæresim damnavit, et sanctissimum concilium Chalcedonicum sua industria congregari fecit. Hic constituit [Vulgatus addit, intra actionem dicere sanctum Sacrificium et] monacham non accipere velamen capitis benedictum ab episcopo, nisi prius probata illius virginitas fuerit.

iii Kal. Julii (29 Jun.). — † Romæ, natalis sancti Novatiani cum aliis nongentis septuaginta septem.

MENSIS JULIUS.

Kal. Julii (1 Julii). — † Item Octavæ S. Joannis Baptistæ.

† Romæ, Cæii papæ et aliorum d. Augustodini, depositio Leontii episcopi.

† In Mesopotamia, Zeli cum aliis sex.

† Orion, cum aliis octo.

iv Nonas Julii (4 Julii). — † Eodem die, Augustæ, sancti Udalrici, episcopi et confessoris.

Nonis Julii (7 Julii). — † Eodem die, Willibaldi, episcopi et confessoris.

Et Materniani confessoris.

viii Idus Julii (8 Julii). — † Apud Herbipolim, natalis sanctorum martyrum Kiliani et sociorum ejus.

vii Idus Julii (9 Julii). — † Eodem die, natalis S. Agilolphii, archiepiscopi Coloniensis et Martyris.

v Idus Julii (11 Julii). — † Item Romæ, natalis SS. Stephani, Leontii, et aliorum.

† Treviris, S. Hildulphi, ejusdem urbis episcopi et confessoris.

a Pontif., cap. 6.

b Pontif., c. 81. Est Leo II. Erat in ms.

c Hæc sunt de Leone I, ex Pontificall, c. 46.

d Pontific., c. 29; Ado, 22 Aprilis.

e Erat in ms. E.

f Pontificale, cap. 24.

Idus Julii (13 Julii). — † Eodem die, S. Margaritæ, virginis et martyris.

Idibus Julii (15 Julii). — † Eodem die, divisio apostolorum.

Ante Catulini post Carthagine, vulgatus interponit, natalis sanctorum Philippi.

† Item eodem die, sanctæ Reginsuindæ virginis.

xvii Kal. Aug. (16 Julii). — † Item SS. Moulphi et Gondulphi, episcoporum et confessorum.

† Item alibi, sancti Mammæ.

xvi Kal. Augusti (17 Julii). — † Item Antisiodoro, S. Theodosii episcopi et confessoris.

xv Kal. Augusti (18 Julii). Brixia, depositio S. Philastrii, ipsius civitatis episcopi: qui cum fuisset presbyter ordinatus, ductus amore Dei, relictis omnibus, universum pene ambitum circumvit orbis, quatenus secutus vestigia Pauli apostoli per singula loca animas fraude diaboli deceptas, de sempiterno suis prædicationibus liberaret interitu. Unde non solum contra Gentiles atque Judæos, verum etiam contra omnes pene hæreses; et maxime contra Ariamam perfidiam, quæ tunc nimium prævalebat, fidei vigorem pugnavit; et ob hoc verberibus castigatus, stigmata Domini nostri Jesu Christi suo portabat in corpore. Nam et in Mediolanensi urbe idoneus custos Dominici gregis fuit, et Auxentio Ariamæ perfidie episcopo, priusquam B. Ambrosius eligeretur, divina gratia fultus nimium repugnavit. Romæ etiam non exiguo tempore demoratus, multos et publica et privata disputatione est in fide lucratus. Et quia valde hæreticos impugnabat, voluit de eorum singulis sectis atque doctrinis nefandissimis librum componere, quatenus singularum hæresim errore patefacto, nullus ab eis saltem simplex in Ecclesia constitutus comprehendi possit. De quo beatus Augustinus ita dixit (lib. de hæres. ad Quodvultdeum, hæc. 41): Philaster Brixien- sis episcopus in prolixissimo libro, quem de hæresibus condidit, centum viginti hæreses [Aug. 1. centum viginti octo] arbitratus est computandas.

xiv Kal. Augusti (19 Julii). — † Lugduni, sancti Rustici, presbyteri et confessoris.

† Item Treviris, S. Martini, episcopi et martyris.

xiii Kal. Augusti (20 Julii). — In Joseph, post Justus, omisso qui, addit Ado vulgatus. c Hic prædicationis, et sanctitatis officii serviens.

† Item eodem die, Vulmari et Philiberti abbatum.

xii Kal. Augusti (21 Julii). — † Eodem die, sancti Arbogasti, episcopi et confessoris.

x Kal. Augusti (23 Julii). — † Eodem die, S. Liborii, episcopi civitatis Cenomaniensis et confessoris.

viii Kal. Augusti (26 Julii). — Treviris, sancti Beati confessoris.

iv Kalendis Augusti (29 Julii). — Item Aurelianis civitate, depositio sancti Prosperi episcopi.

iii Kalendas Augusti (30 Julii). — † Eodem die, civitate Antisiodoro, S. Ursi, episcopi et confessoris.

MENSIS AUGUSTUS.

iv Nonas Augusti. — In Stephano post dies duos additur in vulgato: Hic constituit ut sacerdotibus et Levitæ vestes sacras in quotidiano usu non haberent, nisi tantum in ecclesia.

Nonis Augusti (7 Aug.). — † Eodem die, sancti Justini presbyteri, de quo ad xv Kalend. Octobris.

Catalaunis, sancti Memmii, episcopi et confessoris.

iv Idus Augusti (10 Aug.). — Item Romæ, sancti **Hormisdæ papæ^a**, qui sedit annos septemdecim. Hic composuit clerum, et psalmis erudit. Sub hujus tempore Anastasius imperator hæreticus, percussus fulmine interiit. Sepultus est idem pontifex in ecclesia beati Petri. † **viii Idus Augusti [Vulg., mæ, vii].**
iii Idus Augusti (11 Aug.). — † Eodem die in **Camæra civitate**, natalis sancti Gaugerici, episcopi et confessoris.

Idibus Augusti (13 Aug.). — Pictavis, sanctæ **Radegundæ**, virginis et reginæ.

xviii Kal. Septembris^b (15 Aug.). — Eodem die **dedicatio oratorii** sanctorum Jacobi apostoli, Laurentii, Valentini, Scholasticæ virginis, consecrati per **Willibertum archiepiscopum**.

xvii Kal. Septembris (16 Aug.). — Metis, sancti **Arnulphi, episcopi** et confessoris.

xvi Kal. Septembris (17 Aug.). — Item Octavæ **sancti Laurentii martyris**.

xv Kal. Septembris (18 Aug.). — † Eodem die, **sanctæ Helenæ reginæ**.

xi Kal. Septembris (22 Aug.). — Item octavæ **Assumptionis beatæ Mariæ virginis**.

ix Kal. Septembris (24 Aug.). — Eodem die, natalis **sancti Audoeni, episcopi** et confessoris.

vi Kal. Septembris (27 Aug.). — Nola civitate, natalis **sancti Felicis episcopi**.

MENSIS SEPTEMBER.

Kal. Septembris (1 Sept.). — † Item sanctorum **confessorum Sixti et Sisinnii**.

viii Idus Septembris (6 Sept.). — Romæ, natale **sancti Eleuterii**.

vii Idus Septembris (7 Sept.). — Aurelianis, natalis **sancti Evortii, episcopi** et confessoris.

Vico Novegento, natalis **sancti Clodoaldi^d confessoris**.

Eodem die, sanctæ **Reginæ virginis**.

v Idus Septembris (9 Sept.). — † **Sergii^e papæ**, qui sedit annos tredecim Romæ. Hic invenit miræ magnitudinis portionem ligni salutaris Dominicæ crucis in sacro beati Petri. Hic statuit in tempore **confractio**nis **Dominici corporis**, **Agnus Dei** a clero et populo decantari, et constituit ut in diebus **Annuntiationis Dominicæ**, **Dormitionis** et **Nativitatis** sanctæ **Dei genitricis Mariæ**, ac **sancti Simeonis**, quod **Hypapante** Græce dicitur, **Litanie** exant a **sancto Adriano**, et ad **sanctam Mariam** populus **occurrat**.

iv Idus Septembris (10 Sept.). — Romæ, depositio **sancti Hilarii^f papæ**.

iii Idus Septembris (11 Sept.). — † in **Apulia**, sanctorum **Felicis et Donati**.

Lugduni Galliæ, depositio **sancti Patientis episcopi**, et alibi sanctorum **Felicis et Regulæ**.

Pridie Idus Septembris (12 Sept.). — † Item in **Asia**, sanctorum **Diophili matronæ**, et **Theclæ virginis**.

† **Lugduni**, depositio **sancti Sacerdotis, episcopi** et **D** **confessoris**.

† **Nicomediæ**, **sancti Ammonæ**.

† In **Sicilia**, civitate **Catanas**, sanctorum **Eupli et Serapionis**.

Idibus Septembris (13 Sept.). — Item **Andegavis**,

^a Pontif., cap. 53.

^b Addidi ex ms. E.

^c **Dedicatio oratorii.** Hæc inserui ex ms. E, qui solus habebat. Iaud dubie inserta hæc Adoni ab eo qui eum codicem scripsit, ubi oratorium hoc dedicatum est, cum aliis desit. Codex mihi vetustior videtur fundatione ipsius **Everbodiensis abbatie**. Oratorium hoc, cum dicatur consecratum per **Willibertum archiepiscopum**, valde vetustum est. **Willibertus enim, archiepiscopus Coloniensis**, obiit circa annum **Dominii 890**. Omnino librum illum **Adonis Everbordi**um delatum existimo ex veteri aliqua ab-

A **depositio sancti Murilionis, episcopi** et confessoris.

Turonis, sancti Litorii, episcopi et confessoris.

xv Kal. Octobris (17 Sept.). — Romæ, in **crypta Arenaria**, sanctorum **martyrum Narcissi et Crescentionis**.

xiii Kal. Octobris (19 Sept.). — † **Treveris**, depositio **Meletii episcopi**.

xii Kal. Octobris (20 Sept.). — † Romæ, natalis sanctorum **martyrum Eustachii, Agaonii, Theopisti, atque Philistæ**.

ix Kal. Octobris (23 Sept.). — † Item passio **sanctarum virginum Dignæ et Emeritæ**.

† Romæ, depositio **sancti Liberii^g papæ**.

Item passio **sancti Lini^h ejusdem urbis episcopi**.

vii Kal. Octobris (25 Sept.). — **Ambianis**, **sancti Firmini, episcopi** et martyris.

† Item, natalis **sancti Quadrati, apostolorum discipuliⁱ**, qui in locum **beati Publii Athenarum episcopi** substituitur, et **Ecclesiam** grandi terrore dispersam, **fide** et **industria** sua congregavit; qui una cum **filio** **Philippi** in **Prophetiæ** gratia **celeberrimus** fuit.

vi Kal. Octobris (26 Sept.). — Romæ, via **Appia** in **cœmeterio Callisti**, depositio **sancti Eusebii, episcopi** et confessoris.

†, Et in **Albano**, natale **sancti Senatoris**.

† In **Sardinia**, natalis **sancti Luxurii**.

† **Arvernus**, depositio **sancti Apollinaris episcopi**.

v Kal. Octobris (27 Sept.). — In **Cæsarea Cappadociæ**, **sancti Eleutherii**.

† In **Tharso Ciliciæ**, sanctorum **Tharacii^j**, **presbyteri** [*al.*, **Probi**], et **Andronici**.

† Eodem die, **sancti Florentini martyris**.

iv Kal. Octobris (28 Sept.). — † Romæ, natalis **sancti Stactæi**.

† **Genna civitate**, depositio **sancti Salonii episcopi**.

† In **monasterio Fuldensi**, **sanctæ Liobæ virginis**.

† Item **sancti Wenceslai, martyris** et **ducis**.

iii Kal. Octobris (29 Sept.). — Eodem die, **Antisiodoro**, **sancti Fraternalis episcopi**.

Pridie Kal. Octobris (30 Sept.). — In **Placentina civitate**, **sancti Antonini confessoris**.

* In **Mediolano**, **translatio sancti Victoris martyris**.

MENSIS OCTOBER.

Kal. Octobris (1 Oct.). — **Treveris**, **sancti Nicetii, episcopi** et confessoris.

Eodem die, sanctorum **Vedasti episcopi**, et **Bavonis confessoris**.

vi Nonas Octobris (2 Oct.). — Eodem die, **sancti Eusebii papæ^k** qui sedit in **episcopatu** annos **septem**, sepultus **via Appia** in **cœmeterio Callisti**; hujus tempore **inventæ** est **crux Domini nostri Jesu Christi**, quinto **Nonas Maii**. Hic **hæreticos** **inventos** in **Urbe** **manus** **impositione** **reconciliavit**.

v Nonas Octobris (3 Oct.). — In **Autiochia**, **sancti Theogenii**. In **Africa**, **Victoris, Urbani, Sapargi**. Et alibi **Felicis, Auponi** et **Casti**.

iv Nonas Octobris (4 Oct.). — † **Autisiodori, Marsi, presbyteri** et confessoris.

† Item **Duræ virginis**.

iii Nonas Octobris (5 Oct.). — **Autisiodori**, depositio **sancti Firmati diaconi**, et **Flavianæ virginis**.

Pridie Nonas Octobris (6 Oct.). — **Autisiodori**, depositio **sancti Romani, ejusdem civitatis episcopi** et **martyris**.

batia vel **ecclesia diocesis Coloniensis**, ubi **Willibertus oratorium** hoc consecravit.

^d Gregor. Turon. Hist. Franc., l. 3, c. 8.

^e Est Serg. I. Pontif., cap. 85.

^f Pontif., cap. 47.

^g Pontif., cap. 37.

^h Ibid., cap. 2.

ⁱ Ado, in Martyrologio, 29 Maii, et in libello **Apost. Pontif.**, cap. 32 et infra, 2 Oct.

^j De his Ado in Martyr., 11 Oct.

^k Pontif., cap. 52, et supra 26 Sept.

Nonis Octobris (7 Oct.). — In *Marco* vulgatus post *A* *Ardeatina*, addit: Ubi vivens ecclesiam extruxit. Hic constituit ut episcopus Ostiæ, qui consecrat episcopus urbis ^a, pallio uteretur.

Eodem die, Lini ^b papæ et martyris.

† In Capua Campaniæ, Quarti, et Marcellini.

† Bituricas civitate, sancti Augusti presbyteri et confessoris.

viii *Idus Octobris (8 Oct.).* — Item Reparatae et Goclae virginum.

vii *Idus Octobris (9 Oct.).* — In civitate Laodicia Phrygiæ, sancti Diodori.

† In Provincia Rheta, civitate Augusta, sanctæ Afræ martyris.

† In civitate Vienna, multorum martyrum.

† Romæ, Marcellini et Genuini. Et inter duas lauros, Primianæ.

vi *Idus Octobris (10 Oct.).* — In *Malloso*, post repletur, addit vulgatus: Et aliorum trecentorum triginta, quorum corpora in palustria projecerunt *B* loca.

Eodem die, Veronæ ^c, sanctorum martyrum, Cassii, Florentii, et aliorum septem.

v *Idus Octobris (11 Oct.).* — Eodem die, natale sanctorum martyrum Nicæsii episcopi, Quirini presbyteri, Scubiculi diaconi.

Turonis, sancti Venantii ^d abbatis.

iv *Idus Octobris (12 Oct.).* — † Bituricas, sancti Opinionis presbyteri.

† In Provincia Syriæ, Evagrii, et Prosyriæ. Item Eustachii presbyteri.

† In Campania, sanctorum Eucharisti, Fortunati, et Prisciani.

iii *Idus Octobris (15 Oct.).* — In Hispania, Corduba civitate, sanctorum Fausti, Martialis, et Januarii martyrum.

Pridie Idus Octobris (14 Oct.). — Apud Viennam, sancti Agrati, episcopi et confessoris, et sancti Casturi, ejusdem urbis episcopi.

* Cordubæ, sanctorum Lupi et Aureliæ.

† Lugduni in Galliis, translatio sancti Justi, episcopi et confessoris.

† Herbipoli, depositio sancti Buchardi episcopi, successoris sancti Kiliani.

Idibus Octobris (15 Oct.). — Apud Viennam, sancti Deodati episcopi.

Romæ, via Aurelia, sancti Fortunati martyris.

† Item Lubulii, Modesti et Fortunatæ.

xvii *Kal. Octobris (16 Oct.).* — † Apud Agrippinam Colonia, sancti Eliphii martyris.

† Item depositio sancti Galli abbatis, multis miraculis clari.

† Eodem die, sancti Lulli, episcopi et confessoris.

xv *Kal. Novembris (18 Oct.).* — † In Campania civitate, Puteolis, Januarii, et Eutyichis.

xiv *Kal. Novembris (19 Oct.).* — † In Istria, natalis sanctorum Austeri, Neopoli, Sussii, Januarii, Festi et Desiderii.

xiii *Kal. Novembris (21 Oct.).* — In Galliis apud *D* *Coloniâ Agrippinam*, sanctorum virginum undecim millium. Una dicitur Ursula, Sentia, Gregoria, Pinosa, Mardia, Saula, Bricula, Saturnina, Rabatia, Palladia, Clementia, Grata; et aliarum nomina scripta sunt in libro vite.

In Nicæa Bithyniæ, Afrigis, Macarii, Dicei, Proculi, Neopoli, Modesti, et aliorum numero septuaginta duorum.

xi *Kal. Novembris (22 Oct.).* — † Eodem die, sancti Severi episcopi Ravennæ.

x *Kal. Novembris (23 Oct.).* — Coloniae, depositio sancti Severini episcopi et confessoris.

ix *Kal. Novembris (24 Oct.).* — Item Bonifacii ^e

^a Pontif., cap. 35.

^b Pontif., cap. 2.

^c Verona hæc est Bonna.

^d Greg. Tur. de Glor. conf., cap. 23.

papæ, qui sedit Romæ annos tres. Hic sepultus est via Salaria, juxta corpus sanctæ Felicitatis; hic constituit servum Clericum non fieri, nec obnoxiam curiæ, vel cujuslibet rei.

Coloniæ, sancti Evergisti, episcopi et martyris.

vi *Kal. Novembris (25 Oct.).* — In *Evaristo* post *Vaticano*, addit Ado vulgatus: Hic titulos in Urbe divisit presbyteris, et septem diaconos ordinavit, qui custodirent episcopum prædicantem.

Autisiodori, depositio sancti Desiderii, episcopi et confessoris.

† Item sancti Florentii presbyteri et confessoris.

v *Kal. Novembris (28 Oct.).* — Eodem die, sancti Ferrutii martyris.

iii *Kal. Novembris (30 Oct.).* — Item passio sancti Feliciani cum sociis suis.

* Civitate Capuæ, depositio sancti Germani, episcopi et confessoris, cujus animam in sphaera ignea Benedictus abbas vidit ab angelis in cælum deferri.

Pridie Novembris (31 Oct.). — † Eodem die, Sancti Wolfgangi, episc. et confessoris.

† Item vigilia omnium sanctorum.

MENSIS NOVEMBER.

Kal. Novembris (1 Nov.). — In Cæsarea Cappadociæ, sancti Macedonii.

† I Sithiu monasterio, depositio sancti Audomari episcopi.

† Augustoduni, sancti Primi episcopi.

† Bajocas civitate, sancti Vigoris episcopi.

iv *Nonas Novembris (2 Nov.).* — Apud Viennam, sancti Georgii, ejusdem urbis episcopi.

† Item passio sancti Eustachii, uxoris ac filiorum ejus.

iii *Nonas Novembris (3 Nov.).* — Apud Viennam, sancti Domini, confessoris et episcopi gloriosi.

Pridie Nonas Novembris (4 Nov.). — † Augustoduni, sancti Proculi episcopi.

† Item sanctorum virginum Modestæ et Perpetuæ.

Nonis Novembris (5 Nov.). — † Capua civitate, sanctorum Euras, et Quarti, et Pardi martyrum.

viii *Idus Novembris (6 Nov.).* — † In civitate Regidonas, depositio sancti Melanii, episcopi et confessoris.

† Item eodem die, sanctorum Leonardi confessoris, discipuli sancti Remigii episcopi, et Winnoci abbatis.

vii *Idus Novembris (7 Nov.).* — Item Epternaco monasterio, natalis sancti Willibrordi, episcopi et confessoris.

† Item sanctorum Rufi episc., et Herculani presbyteri et martyris.

vi *Idus Novembris (8 Nov.).* — † Item ipso die, sancti Willehadi, episcopi et confessoris.

v *Idus Novembris (9 Nov.).* — Romæ, sanctorum Clementis et Symphoriani.

In Hispania sanctorum Fausti, Januarii et Martialis martyrum.

In Beryto civitate, crucifixio imaginis Domini nostri Jesu Christi.

iv *Idus Novembris (10 Nov.).* — † In Antiochia, sanctorum Demetrii episcopi, Aniani diaconi, Eustasii, et sociorum eorumdem.

† In civitate Aurelianensi, depositio sancti Montoris, episcopi et confessoris.

iii *Idus Novembris (11 Nov.).* — † Ravennæ, sanctorum Feliciani et Victorini mart.

Pridie Idus Novembris (12 Nov.). — Natalis † Bonifacii ^f papæ, qui Romæ sedit menses octo, dies 22. Hic obtinuit apud Phocam principem, ut Sedes apostolica beati Petri Apostoli caput esset omnium

^e Est Bonifac. I, Pontif., cap. 45. Alii habent eum.

^f Pontif., cap. 67. Est Bonifac. III.

Ecclesiarum Romana, quia Ecclesia Constantinopolitana primam se omnium Ecclesiarum scribebat.

Apud Viennam, sancti Isici episcopi, qui post beatum Pantagatum praesedit Ecclesiae.

† Item sanctorum Livini martyris, et Cuniberti confessoris, episcoporum.

† In Caesarea Cappadociae, natalis sanctorum Germani, Theophili, Caesarii, et Eusebii.

† Daventriae, sancti Lubvini, presbyteri et confessoris.

Idus Novembris (13 Nov.). — † Apud Viennam, sancti Leonici ejusdem Ecclesiae miraculis clari.

† Rotenis civitate sancti Amantii episcopi et confessoris.

xviii Kal. Decembris (14 Nov.). — † Item sancti Eraclii, episcopi et confessoris.

xvii Kal. Decembris (15 Nov.). — Item sancti Eugenii, episcopi et martyris.

xvi Kal. Decembris (16 Nov.). — † Eodem die in Suevia, monasterio sancti Galli, natalis beati Othmari, ejusdem monasterii post obitum sancti Galli primi abbatis.

xv Kal. Decembris (17 Nov.). — Viennae sancti Manati, episcopi et confessoris.

† Item natalis sancti Gregorii, episcopi et martyris apud Pontum.

† Item sancti Joannis monachi.

xiv Kal. Decembris (18 Nov.). — † In Hispaniis, civitate Corduba, sancti Acisoleni.

† Item Eraclea, sancti Cortheri, et aliorum quadraginta.

xiii Kal. Decembris (19 Nov.). — Romae, Gelasii papae^a, qui sedit in episcopatu annos quatuor. Hic Messenum episcopum, quem Felix antecessor ipsius damnaverat, revocavit, et communioni ecclesiae suae restituit. Hic libros adversus Eutychem et Nerium composuit.

† In Eraclea, sanctae mulieres cum viduis quadraginta.

† Augustoduni, sancti Simplicii, episcopi et confessoris.

xii Kal. Decembris (20 Nov.). — † Item Regensedis virginis.

ix Kal. Decembris (23 Nov.). — In Clemente (de quo fusius habes in libello Apostolorum) post in libro *Vitae* editi intererunt: Hic^b septem regiones divisit notariis fidelibus Ecclesiae, qui gesta Martyrum sollicite et curiose perquirerent. Hic ex praeepto beati Petri constituit Ecclesiae pontificatum. Linus et Cletus ideo ante eum scribuntur, quia ab ipso principe Apostolorum ad ministerium sacerdotale episcopi sunt ordinati.

Vico Sarchinio, deposito sancti Trudonis, presbyteri et confessoris.

vii Kal. Decembris (25 Nov.). — † Eodem die sanctae Catharinae virginis et martyris

† Item sancti Mercurii martyris, qui passus est sub Decio imperatore.

vi Kal. Decembris (26 Nov.). — In Lino, post meminit, additur in vulgato: Hic^c ex praeepto beati Petri constituit ut mulier in ecclesia velato capite introiret.

† Item Augustoduni, depositio sancti Amatoris episcopi.

iv Kal. Decembris (28 Nov.). — Romae, sancti Gregorii papae^d, qui rexit Ecclesiam annos decem. Hic constituit in Canone a sacerdote dicendum: *Quorum solemnitas hodie in conspectu gloriae tuae celebratur: Domine Deus noster toto orbe terrarum: intra quorum nos consortium, etc.* Sepultus est in ecclesia sancti Petri.

^a Pontif., cap. 50. Erat in solo P. sed praec. die.

^b Pontif., cap. 4.

^c Pontif., cap. 2.

^d Pontif., cap. 91. Est Greg. III.

Apud Viennam, sancti Philippi, ejusdem urbis episcopi.

In *Sosthene*, post *discipuli* addebatur in vulgato: Sancti Pauli, cujus meminit idem apostolus in prima Epistola ad Corinthios; et sancti Trophimi, de quo scribit Apostolus ad Timotheum: *Trophimum reliqui infirmum Mileti (I Cor. 1, II Tim. iv)*. Hic ab apostolis Romae ordinatus est episcopus, et ad Arelatem urbem Galliae, ob Christi Evangelium praedicandum directus. Ex cujus fonte (ut beatus papa Zosimus scribit) tota Gallia fidei rivus accepit. Qui apud eandem urbem in pace quievit.

iii Kal. Decembris (29 Nov.). — † Item Romae, Arasonis, Saturnini, Chrysanthi, Mauri, et Dariae, et aliorum septuaginta duorum.

Pridie Kalendas Decembris (30 Nov.). — † Eodem die festivitas [Baptismus] sancti Ambrosii, Mediolanensis episcopi.

MENSIS DECEMBER.

Kalendis Decembris (30 Nov.). — Item ipso die, Virdunensi civitate, transitus beatissimi Agerici episcopi.

Pridie Nonas Decembris (4 Dec.). — † In Tuscia, sanctae Barbarae^f, virginis et mart.

vii Idus Decembris (7 Dec.). — Item Octavae sancti Andreae apostoli.

vi Idus Decembris (8 Dec.). — In *Eutychno*, post sepelivit, addit Ado vulgatus: Hic^g constituit ut fruges super altare, tantum fabae et uvae benedicerentur, et constituit ut qui martyrem sepeliret sine dalmatica, aut colobio purpureo, nulla ratione sepeliret.

† Item Zenonis episcopi apud Veronam. Ipso die Treveris, sancti Eucharrii, episcopi et confessoris.

iv Idus Decembris (10 Dec.). — Romae, sancti Melchiadis papae^h, qui sedit in episcopatu annos quatuor, sepultus est in caemeterio Callisti. Hic constituit ut die Dominica, aut quinta feria, nullus fidelis jejunaret; quia ipsos dies pagani, quasi sacro jejunio celebrant. Et hic constituit ut ex consecratu episcopi oblationes propter haereticos per ecclesias dirigerentur.

Viennae, sancti Sinduphi, episcopi et confess.

iii Idus Decembris (11 Dec.). — In *Damaso*, post duos, additur in Adone vulgato: Hicⁱ constituit ut psalmi die noctuque canerentur per omnes ecclesias; et in fine, *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*. Hic multa corpora sanctorum requisivit, et invenit, quorum memoriam etiam versibus declaravit; qui sepultus est via Ardeatina in basilica sua, juxta matrem et germanam suam.

Idibus Decembris (13 Dec.). — † Ipso die, sancti Auberti, episcopi et confessoris.

† Item Orthiliae virginis.

xix Kal. Janu. (14 Dec.). — Eodem die, beati Lupicini, Viennensis ecclesiae octavi episcopi.

† Lugduni, sancti Nicasii, ejusdem urbis episcopi et martyris.

xiii Kal. Janu. (20 Dec.). — Autisiodori, beati Greg. episcop. et confessoris.

xi Kal. Janu. (22 Dec.). — † In Antiochia, sancti Basilei episcopi.

† Civitate Ostia, sanctorum Demetrii, Honorati, et Flori martyrum.

† Romae, via Portuensi, depositio sancti Felicis episcopi.

† Item passio sanctae Theodosiae virginis, et Didymi monachi.

x Kal. Janu. (24 Dec.). — † Item Romae, natalis sanctorum Eugenii, Eleutherii, Urbani, Cornelii,

• De Trophimo Ado. 29 decemb., tam in apost. quam martyr.

^f De ea Ado, 16 Dec.

^g Pontif., cap. 28.

^h Pontif., cap. 33.

ⁱ Pontif., cap. 38.

Trajani, Victoris, Castulæ, Eutyehiani, ac sociorum A ejus, et aliorum octingentorum triginta duorum.

vi Kal. Janu. (27 Dec.). — † Item ipso die, ordinatio sancti Jacobi fratris Domini, qui ab apostolis primus ex Judæis Jerosolymis est ordinatus episcopus, et in medio Pascha martyrio coronatus.

iii Kal. Janu. (30 Dec.). — † Item in insula Oya, sanctorum Florentii, Sereni, Pauli, Stephani, Papiani et Cleri.

† Greg. Tur., Hist. Franc, l. II, c. 14.

† Turonis civitate, sancti Perpetui, episcopi et confessoris *.

Pridie Kal. Janu. (31 Dec.). — † Rhætiaræ beati Hermetis exorcistæ.

† Romæ, Donati, Paulati, Rotæ, Dominandæ, et Hilariæ.

† In provincia Sicilia, civitate Catana, sanctorum Stephani, Potiani, Attali.

PASSIO SANCTI DESIDERII

EPISCOPI VIENNENSIS,

AUCTORE SANCTO ADONE EJUSDEM SEDIS EPISCOPO.

(Apud Canisium, Lectiones antiq., tom. II, part. II.)

PREFATIUNCULA ADONIS, Viennensis Ecclesiæ antistitis, anno Incarnationis Domini **DCCCCLXX**, indictione III, cum Passione S. Desiderii episcopi Viennensi Ecclesiæ directa *.

Ado, peccator et humilis episcopus Viennensis Ecclesiæ, dilectissimis fratribus, et filiis ejusdem Ecclesiæ, in Patre et Filio, et Spiritu sancto, vero et essentiali uno Deo, salutem.

Beatissimi Desiderii Patris vestri vitam, et martyrium, sicut antiquis scriptis commendatur, vobis idcirco revolvere, et stylo committere aggressus sum, ut ejus incitamentis et studiis ad amorem vitæ æternæ vos amplius inflammarem. Ut qui pastor vobis munere superno datus est, pasqua vere innocentiae, et postmodum æternæ societatis intercessione sui apud Dominum obtineat. Nec enim deerit vobis illius

B patrocinium, si ejus exemplo Domino Jesu Christo casto amore hæseritis. Qui est verum et æternum principium. Habetis enim non mediocrem solatium, cum cernatis Ecclesiam veram præclarissimis confessorum et martyrum irradiatam fulgoribus, quorum splendore tenebras omnis erroris, Domino Deo nostro protectore, pedibus liberis evadere sufficitis. Gaudium et corona ipsorum, obsecro vos ego ipse servus et minimus ipsorum, state in Domino doctrinis, exemplis intercessionibus tantorum multum, charissimi.

* Magnus codex ms. præfatiuncula caret. CANIS.

INCIPIIT

PASSIO SANCTI DESIDERII

EPISCOPI VIENNENSIS.

Desiderius, Viennensis Ecclesiæ clarissimus pontifex, fuit a puero quidem sanctissime imbutus, vita purus, scientia Scripturarum non parum eruditus, in gremio sanctæ matris Ecclesiæ exercitate profecit. Inde ad culmen pontificale provectus, quantæ gratiæ fuerit, honor martyrii patefecit.

* Fuit idem vir temporibus Chlotarii regis Chloðevi majoris filii, ac filiorum ipsius Chlotarii, Herberti, qui sedit Parisiis; Chilperici, qui sedit Suesionis; Gunthramni, qui sedit Aurelianis; Sigiberti, qui sedit Rhemensium urbe, qui accepit Brunnehil-

C dem Anagildi regis Hispanorum filiam, quæ primum Ariana, postmodum sacramento fidei catholice juncta, operibus flagitiosissimis dijuncta; de qua Childebertum Sigibertus genuit. Hujus sororem Gansildam Chilpericus primum habuit, quæ postmodum, dolo Fredegundis strangulata est. Imperatores autem tunc temporis in Republica Romana Justinianus fuit major. Post quem Justinianus minor. Cujus tempore corpus B. Antonii monachi, revelatione divina repertum, in Ecclesia B. Joannis Baptistæ apud Alexandriam sepultum est; et ab Afri-

* Hæc verba, fuit idem vir, etc., usque ad illa sequentis. Cum longe lateque, etc., desiderantur in magno Codice ms. CAN.

ca atrocissima gens Wandaorum expulsa. Cui A imperatori Justinus succedit, sub quo gens Longobardorum Italiam invasit. Deinde imperavit Tiberius, post quem Mauricius.

Sed ut ad proposita revertar, cum longe lateque fama beati viri Desiderii spargeretur, et foris jam miraculis vulgaretur, atque virtus animi signis evidentibus patefacta claresceret, invidus omnis boni diabolus, in persecutionem tanti viri insani pectoris homines inflammat. Et quia videbat Domini Dei nostri Jesu Christi gloriam per beatum virum ubique diffundi, quibus artibus valuit tantum opus pietatis extinguere, aggreditur lacessere illum, et conviciis afficere primo, deinde etiam injuriis propulsare, sicut certa res manifestabit. Sed Desiderius de beatis pauperibus spiritu unus, cujus desiderium exaudiebat Deus, et præparationem cordis ejus audiebat auris ejus, in petra fidei fundatus, tundi adversitatibus poterat, moveri a statu rectitudinis non poterat.

igitur, interfecto Sigiberto rege factione Fredegundis reginæ, Brunnehildis regina cum Theoderico admodum parvulo, Childeberti regis filio, Burgundiam obtinuit. Femina incomparabilis libidinis, quippe quæ non timuerit incestuosissime Merovæo Chilperici filio, mariti sui nepoti, se misceri. Illoque tonsurato presbyteroque facto, tali namque ordine pater vix eum potuit coercere, per diversorum juvenum libidines excanduit, turpissimum lupanar ipsa senetipsam turpissimis juvenibus exponens. Cujus inaudita flagitia vir pontifex Desiderius zelo timoris Dei inflammatus, reprimere, et corrigere cupiens tam privatim quam publice, meliorem vitam arripere, et penitentiam facti habere monebat. Sed quia qui arguit impium generat maculam sibi, novis et inauditis odiis cœpit sanctum virum detestari, ac ut vitam auferret meditari. Sed quia id aperte non poterat, exsilio deportari, et relegari in quadam insula virum Dei facit. Ubi quadriennio diversis laboribus fatigatus, non tamen auxilio omnipotentis Dei nudatus est ac destitutus, quippe per quem beneficia infirmis quibuscunque Deus noster ibi contulerit. Nam quidam leprosus, inspectante populo, tactu beatissimi viri mundatus est a lepra, quæ totum illum asperaverat. Ab ea die qua insulam ingressus est, cincindele oleo plenum, quod manu illius illuminatum fuerat, virtute divina permansit indeficiens, semper ardens, et suam plenitudinem inexhaustam, ad gratiam viri Dei prædicandam omnibus manifestans. Et quod est mirabilius, quicumque cujuslibet infirmitatis a sancto pontifice ex eodem liquore perunctus fuisset, illico sanatus abibat.

Factum est autem ut vas plenum vini, propter adventantes qui inde haurirent, a ministro illius diligentia cura servaretur. Sed cum pluribus diebus jam expensum putaretur defecisse, et minister viri Dei B nuntiasset illi, quia non haberet petentibus

quid ultra præbere, confortatus a viro Dei, de largitate, et bonitate Creatoris, mox ut rediit, plenum, quod paulo ante vacuum fuerat, vasculum invenit. Tua sunt hæc, Domine, qui pro te passos semper glorificas, qui duces gregis tui, ut oves tuæ sequi non metuant, coronis virtutum exornas.

Præter ea congregata multitudo sacerdotum, licet impia femina venena malitiæ suæ non evomerit, tamen victa precibus, sanctum virum sedi suæ urbi que reformari jubet. Quis dicere sufficiat quibus gaudiis receptus fuerit, quot ulnis pietatis a clero et populo amplexatus, quibus lacrymis rigatus? Vere pastorem pium, quem nullius generis tribulatio a charitate ovium divellere potuit. Vere beatus populus, qui talem meruit suscepisse ductorem ^b.

B Hic cum jam totus martyr esset corpore, hostiaque Deo placita, ut desiderium cordis ejus tribueretur ei, instaretque tempus ut poneretur in capite ejus corona de lapide pretioso: iterum similitate ^c Brunnehildis ac illam constuprantium, jubetur venire pontifex sanctus ad palatium, quo tunc temporis Theodericus juvenis residebat. Attemptatur itaque vir Dei utrum in priori sententia permaneret. Interrogatusque utrum melius esset uni viro mulierem conjugi, quam per diversorum juvenum appetitus libidines suas dispumare; a quo cum responsum esset, *unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaque suum virum habeat, et fornicatores, et adulteros Deum judicare, nec licere contaminari templum Spiritus sancti, cum corpora nostra templum essent Spiritus Dei, et si quis templum Dei violasset disperderet illum Deus (I Cor. vii; Hebr. xiii; I Cor. iii)*; cum ergo hæc et his similia vir spiritu Dei perorasset, illico nuntiatur hæc Brunnehildi. Cœpit furere, virum Dei telis malitiæ suæ appetere, et qualiter vitam ei auferret cum juvenibus suis perquirere. Miserabile dictu, intra fores ecclesiæ repulsus vir Dei clauditur, et ut furenti satisfaceret, clamor popularis a fautoribus ipsius incitatus attollitur: Rebellen hunc et Reipublicæ ac honoris patriæ contrarium.

Sciens itaque vir Dei jam ad palmam se vocari, maxime cum id revelatione angelica patefactum esset, intrepidus, imperterritus, fixus totus in Deo, horam præstolatur. Abstrahitur iterum ab ecclesia, et sanctus Domini indignis manibus pertractatur, atque agentibus Bettone, Gasifredo, et Æthane comitibus, impiissimi sceleris consiliatoribus, custodiæ mancipatur, atque ad territorium usque Lugdunense perducitur, super fluvium Calaronam. Hinc iude vallatus iniquorum hominum turbis, cum jam videret furentem multitudinem in mortem suam velle consurgere, supradictorum juvenum maxime hortatu, genua in terra agens orationi incubuit, ac pro suis persecutoribus oravit dicens: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum, quia nesciunt quid faciunt (Act. vii; Luc. xiii)*. Commendo tibi oves, quas gratia tua

^a Magnus Codex ms. G. *advntiasset illi*. Id.

^b Magnus Codex G. ms., *doctorem*. Id.

^c Magnus Codex S. G. ms., *similitante*. Id.

suscepi regendas. Non illas luporum rabies dispergat, sed in sancto ovili Ecclesiae tuae congregatae, vinculo charitatis adnexae, vivant in te de spiritu gratiae, custodiantur in aeterna misericordia tua, Jesu Christe Fili Dei, qui vivis et regnas in saecula saeculorum.

Insaniens itaque multitudo, cum furorem suum nequaquam reprimere posset, unus de saevientibus corripens lapidem, cerebro orantis fortiter illisit, ac mox cerebello rupto sanguis undatim profluxit. Alter vallum ex utraque parte vehementer acutum tam cervici quam capiti infixit. Sicque sanctus pontifex martyrii palmam adeptus migravit victor ad Dominum. Tributaque est ei vita, et longitudo dierum in saeculum saeculi. Cui si non est dictum a persecutoribus: Sacrifica daemionibus, est tamen dictum: Consentis nobis peccantibus; sile veritatem, ut fruamur cupitis amplexibus. Inde vere martyr, quia et veritatem tenuit et dilectionem, exhibuit in correptione patientiam. Mori non pertimuit, ut suos quos Christo nutrierat, doceret pro veritate etiam constanter mortem excipere, quando veritas Christus sit; et quia nulla adversitate ad ultimum neque morte deberent separari a charitate Christi. Vere amabat ipsos a quibus injuste occidebatur, snaque poena insinuabat illis quam periculosissime ipsi in aeternum punirentur, qui flagitiose et facinorose vivebant, quando ipse ut ne talibus faveret, non modo committeret, poenam quamcunque corporis excipere paratus esset.

Quae autem ultio in praesenti impiam illam perculerit, ut ne impune quis credat se peccare, breviter attingam: Chlothario [Clottario] rege judicantibus Francis, indomitis equis religata brachiis, et cruribus divaricatis, membratum discinditur, Deo illi pro voluptatibus suis dignam poenam retribuente.

Beati viri corpus, studio fidelium curatum, in loco passionis suae sepultum est. Ibi quae quanti meriti apud Dominum esset, miraculis se publicavit.

Contigit ut quidam pauperculus omnibus membris contractus, insuper trementibus membris gravi passione agigaretur; hic in qualo virgeo ad memoriam martyris deportatus, mox ut cum fide opem martyris expetiit, perfecta sanitate incolumis rediit.

Claudius nomine habebat filiam multo tempore tibia claudicantem; accessit; filiam martyri sanandam commisit; oleo ipsius ut perlinita est, sanissima effecta, torturam claudicationis amisit.

Dici non potest quot caeci ibi lumen inexpertum receperint, daemioniaci purgati sint, claudi sanati, et diversis infirmitatibus diversi curati. Sed et si qui cum fide tulerint assellam de fuste illo quo sanctum caput illius terebratum est, sive a dolore dentium, sive a typo variarum febrium, sive ab aliis infirmitatibus, meritis beati martyris liberantur.

Evoluto itaque tempore, visum est pontifici Viennensi et sanctissimo clero, ac universo populo,

^a Magnus Codex ms. S. G. *utrumque*.

A ut precibus suis pervincerem Chlottarium tunc temporis pium regem, quatenus concedere dignaretur eis membra beatissimi viri, quae sicut sepulta fuerant, in dioecesi Lugdunensi, et in loco passionis suae servabantur. Quae idem pius rex clementer induisit; videbat enim dignissimam rem et Deo charissimam illos postulare, et affectum piorum filiorum circa patris reverentiam esse profusum; quis tantum opus pietatis quaerentibus non concederet? Debent patres filiis thesaurizare; thesaurizavit plane iste thesaurus illis non deficientem in caelis, quos purpura sanguinis sui, ad decorem filiorum, supervestivit; debent et filii patribus affectum pie charitatis et obedientiae, ac de pomis desiderabilibus virtutum eos reficere, ut eorum gustu et odore relecti, et satiati, in charitate templum decoris, et domus Dei, unum in Christo stant; quae gratia pie matris Ecclesiae major, quam ut videat filios suos digne Deo ambulantes? Caput humilitatis in compage charitatis connexum, membris vigorem, timoris et pietatis bonae spei subministrare?

Revertuntur alacres a principe, tam clerus quam populus, desiderium cordis sui, desiderium amoris sui quod impetrare meruissent. Benedictus Deus qui dedit hoc in corde regis, ut magnificaret civitatem nostram de receptione beatissimi pastoris nostri ac martyris sui. Congregatur universa Ecclesia, gaudium tam celebre omnibus indicitur, parantur cruces, parantur luminaria, feretrum pretiosissimis vestibus componitur, festivis ornatibus universi induuntur, ac tali pompa honoris fit processus ad sancti pontificis martyrium.

Rem dicturus sum devotionis in Deum plenissimae. Populi tam Viennenses quam Lugdunenses in unum conveniunt, ut pia altercatio, Lugdunenses martyrem habere, Viennenses pastorem referre; atque inter utrosque charissima concertatio, cum isti acquisitum, illi reposcerent patronum. Isti, cum quibus martyr in Deo vivebat; illi, cum quibus et carne magister vixerat. Quid longius morer? dum perseverantissime utrinque ^a pro amore martyris in sententia durarent, ruit nox. Viennenses qui plus dilexerant, et quibus justior causa famulabatur, consilium subtilius capessunt. Furtim egesta humo, et sanctum sepulcrum reserantes, navicula cum rete piscatoria parata, subcelant corpus, atque per Saonam ^b et Rhodanum ante mittunt; letis undis, tam sanctum funus, et ipse Rhodanus suis civibus serviturus excipit. Crepusculum rediit, atque caterva Viennensis cum feretro vacuo pedestris revertitur. Exsultant Lugdunenses decepti vana spe; sed non diu tam felix furtum eos latuit, sicque letitiam desperata victoria perdiderunt.

Illi autem qui navi transferebant membra pontificis, ut venerunt contra Fasianam villam, appulerunt ad littus, sustinentes sanctam catervam pedestriam. Erat tunc temporis ager Fasianus, jam ut

^b Cod. ms. in margine: *Saona flumen sanctissimum, inqreditur Rhodanum apud Lugdunum civitatem.*

proprius delegatus pauperibus sanctorum martyrum in quorum honore Viennensis Ecclesia fundata consistit; nam ante sicut idem martyr in testamento suo quod fecit sanctis martyribus Machabæis, et sancto Mauricio, ac sex millibus sexcentis sexaginta, commemorat, ex maternis et paternis eadem villa, sorte beato Desiderio obvenerat. In quo testamento, quod præsentibus sanctis coepiscopis manu propria fecit, sub Dei omnipotentis obtestatione constituit, ut nullus præsumeret votum ipsius, intuitu pietatis perfectum, in aliud quam ipse statuerat mutare. ^a Quod si aliquis spiritu cupiditatis incitatus fecisset, si sententiam suæ actionis penitendo non mutaret, anathema in æternum fieret. Sustinentes igitur vectores sancti funeris, in hac villa illos qui per terram pedestres veniebant, in loco mundissimo, inter sancta membra composuerunt. Quid miraculi tunc contigerit, silere non puto.

Mulier multis annis ab spiritu immundo vexata, illuc manibus suorum attracta, ut sancti martyris locum attingit, illico virtute divina curata est.

Ut autem B. Ætherius tunc Viennensis antistes cum reliquis qui in urbe remanserant advenit, et sancto feretro ulnis piorum subvecto, chorusque beati populi, voces cantantium Deoque nostro psallentium, in altum sustulit, quis ibi tam ferreum pectus, tam dura præcordia habere potuit, qui non aut gemitum, præ nimia exsultatione cordis emisit, aut lacrymis ora rigaverit?